Quinto offenditur in

themate assumpto quod debent suffragia fieri pro expiationis necessitate. quia scilicet necessaria sunt quod expiandi debita peccatorum eorum quod in purgatorio demerentur. et ideo dixit offerri eas ibi pro peccatis mortuorum. Ubi aduertendum quod quando aliquis offendit aliquem deum et pro offensam factam sit obnoxius: pene si vult remouere offensam et absolui a pena: oportet primo quod offerat dignam emendam. Unde suffragia que fiunt pro mortuis sunt sicut quedam emenda vel satisfactio: que deo offeruntur ad expiandum reatum: que ad partem et peccatis preteritis. Debe. v. Offerat dona et sacrificia pro peccatis. Per dona intelliguntur elemosyne. quia donum sicut pro datio irredimibilis. Et elemosyne debent dari non diuitibus: qui possunt reddere siue retribuere: sed potius pauperibus: qui non habent unde retribuatur. sicut dicitur Luc. xiiii. Cum facis prandium aut cenam noli vocare amicos tuos etc. sed qui deus retribuere potest. Nec propterea perduntur quia deus retribuere potest. Nam generat deo qui miseretur pauperum. Sed sacrificium altaris proprie valet ad expiandum peccata et viuentium et mortuorum: et etiam orationes deuote. Ubi Baruch. i. Dolocauisti et thus offerre pro peccato. Dolocauisti enim erat sacrificium quod totum incendebatur igne. et signat sacrificium eucharistie: in quo continetur corpus: qui sicut totum incenditur igne passionis. Thus autem est deuota oratio. Et dicitur tria sunt dona elemosynarum et holocausta sacrificiorum: et thus deuotum orationum precipue iubentur offerri. quia precipue satisfaciunt deo pro peccatis: non tamen viuentium: sed etiam mortuorum. Et de ofone etiam dicitur. i. ad achab. xii. Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare ut a peccatis soluantur. a quibus possunt

absolui et expiati sunt defuncti statim cuiusmodi sunt ad gloriam. Ad quam deus etc. In die animarum: de orationibus pro mortuis faciendis. Sermo IX

Ancta et salubris

est cogitatio pro defunctis exorare ut a peccatis soluantur. i. ad achab. xii. Sedem beatum Augustinum sunt genera defunctorum. Quia quidam sunt valde mali et damnari: et istis suffragia non valent. Quidam vero sunt valde boni et beati. et isti suffragijs non indigent. Quidam vero mali sunt malicia veniali et non damnabili. et isti suffragia iuuari possunt et necessitate habent sicut hi qui sunt in purgatorio pena. Et de istis dicitur quod sancta et salubris est cogitatio etc. In quibus quod verba quatuor continent de auxilijs talibus mortuis impendendis. Primum est iuuandus vilitas. quia scilicet et facta et facta. Secundu est adiuti necessitas. quia pro defunctis. Tertius est iuuandi facilitas. quia exorare de quo nulli copos mentis excusare se potest. Quartum est adiutorij opportunitas. quia ut a peccatis soluantur.

Circa primum nota quod cogitatio orandi pro defunctis ostendit multum vtilis tripla ratione. Prima est quia multum pia. unde dicitur esse sancta. Nam pietas annexa est sanctitati. quia proprium est scilicet vultus habere pietatem. Cuius figura habet Exodus. xxx. ubi dicitur. Aaron et filios eius et vnges sanctificabis eos. unde non fuissent sanctificati nisi fuissent vincti. non potuissent habere munus sanctitatis sine vinctioe pietatis. Ubi Christus sicut fuit singularis sanctus: ita fuit singulariter pius: imo ipse est fons et origo pietatis. Ubi. i. Job. ii. dicitur. Eos vinctioe. scilicet pietatis habetis a sancto. id est a Christo. Nec pietas maxime debet esse inter membra Christi et corpus: sicut quod est ecclesia. sicut etiam in corpore naturali vni membrum compatitur alteri: et quod membrum est magis afflictum: tanto magis compatitur alteri. Ubi pro vehemeter dolo: et aliam mentem oculi lacrymant: os conuenit: pes festinat ad medicum: et oia alia compatuntur aut conadiuare conantur. Cuius ergo illi qui sunt in purgatorio adhibe sine in via et inter membra militantis ecclesie copulantur. propter charitatis conunctionem: et maxima pena sunt afflicti. quia ignis purgatorio sicut dicit Augustinus. licet eis eterni non sit: tamen modo est grauis et affe-

ctius: ita quod excedit omnem penam quam vnquam alius in carne vnquam passus est vel pati possit. Per quod valde pia et caritativa est cogitatio pro mortuis: et sic copiamur et subuenire caritas. Et ex hac pietate puenit nobis vtilitas de quod apostolus dicit. i. Thim. iiii. Exerce inquit te ipsum ad pietatem. et post pietas ad aliquid est. pium scilicet habes vite que nunc est et future. Et dicitur id est quod cogitatio orandi pro defunctis est valde salutifera: et id est salubris. quia. sicut prodest ad salutem non solum ipsi defuncti: sed etiam ipsi qui orant. Nam defuncto pro quo oratur ipsa oratio vel alia suffragia que fiunt pro eorum salutem accelerant. Et ro. e. quod ille qui in purgatorio demeretur post purgationem consequetur eternam salutem: si ante hoc opus quod radium cruciat in igne quodam satisfactio punitioe sue quam in modo non prestat illi pena purgatorio siue suppletur: et leuato tibi: et venialibus maculis pro ipso igne totaliter sit purgatus. Et hoc est quod apostolus dicit. i. Cor. iij. Quia si quis super fundamentum Christi. scilicet fidei et dilectionis Christi superedificauerit lignum fenum et stipulam: detrimetur patietur: ipse autem saluus erit: sicut in quasi pro igne. Ubi sicut Augustinus pro lignum fenum et stipulam intelliguntur peccata venialia: quorum quedam sunt grauissima in genere peccatorum venialium et difficile purgabilia: et hec per lignum significatur: canis quedam minima que per stipulam. quedam media que pro fenu significatur. Talia ergo in purgatorio patietur detrimetur pene ignis: et etiam retardatio a gloria: quia pena in vno erit in istis: quod in alio sicut quod plus vel minus peccauit venialiter: et erit etiam in vno plurius: quod in alio sicut quod quedam venialia sunt maioris adhesionem que alia sicut quod affectus magis ad ea inclinatur et foris: in eis figit. Unde quia ea que sunt maioris adhesionem tardius purgantur. ideo quedam in purgatorio diutius: quod alij torquentur sicut quod affectus eorum ad venialia sunt magis immersus. Unde patet quod acerbitas pene purgatorio respōdet quantitati culpe: sed diuturnitas respondet rationi culpe. scilicet subiecto. Unde potest contingere quod aliquis in purgatorio diutius moretur quam alius: et conuerso: sed quilibet post purgationem saluus erit: sicut in quasi per ignem. scilicet ac si ille ignis cremasset peccata sua. Quia igitur per orationes et alia suffragia que fiunt pro defuncto predicta pena minuitur vel totaliter aufertur. patet quod per ipsa suffragia citius inde exiunt et ad salutem eternam requiem celerius pueniunt. Unde quando multiplicatur suffragia pro aliquo possit dicitur

re illud Esa. xlv. Salus mea nō morabitur... Prosumt insup orationes et alia suffragia q̄ fiunt p̄ defuncto etiā ad salutē ipsius facie tis. qz rōne charitatis ex qua fiunt valent ipsi faciēti ad meritū vite eterne. Licet em̄ nō valeat ei qui facit p̄ defuncto ad satisfactiōē delicti. s. iniquitū sine expiatiōe p̄ne qz solutio que fit p̄ debito vni nō absolute alium. vnde si fit pro alio non absoluit facti entem a reatu pene. qz maiorē satisfactio n̄m requirit reat⁹ duoz. q̄ vnus tm̄. In q̄tum autē sunt meritoza vite eterne scilz in q̄tum pcedunt ex radice charitatis magis p̄sumt facienti t̄ q̄tum ad hoc faciēdo p̄ alijs salutē suā operat. fm̄ illud philip. ij. Salutē vestra operamini. Tertia rō q̄re p̄ dita cogitatio est vtilis est. qz est in futurū prouisiua. Nam ille q̄ cogitat p̄ defuncto q̄ est in pena purgatorij. debet aliqd̄ futurū cogitare q̄ sicut ip̄e pōt modo iuuare ip̄m ita cito veniet tempus q̄ ille poterit iuuare eum. s. cū fuerit liberat⁹ a pena t̄ volauerit ad gloriā. t̄ credendū est q̄ repēdet ei vicē. Unde dñs dixit. Mat. viij. In qua mēsu ra mens fueritis remetiet vobis. Itē debz p̄ scripto cogitare q̄ sicut vider illum esse de stitutus t̄ parum iuuari etiā a suis charis: ita contingeret nisi etiā ip̄e sibi prouideat scz vel q̄ ita viuat q̄ bincliber exeat t̄ ad p̄ dita penā non vadat. qz sicut dicit Grego. Ad elius ē liberū exire q̄ post vincula liber tatem querere. Vel salte d̄bet ip̄e viuēs sic p̄uidere t̄ ordinare de suffragijs fiendis p̄ se post mortē q̄ bene t̄ copiose fiant. Pro defuncto autē cogitare debet q̄ adhuc ip̄e forte erit vbi ille est. s. in penis. t̄ idō gaude bit tunc q̄ habeat memoriā de eo t̄ iuuet. Sic debz ip̄e modo memoriā habere de illo t̄ iuuare ip̄m. Unde ex persona defuncti in purgatorio existētis dicit consanguineo vel amico suo viuenti. Admōz esto iudicij mei: sic em̄ erit t̄ tuū. Talia em̄ duz cogitat homo viuēs de mortuo: implet illd̄ Eccl̄s vij. Viuēs cogitet quid futurum sit.

Secundo in themate

assumpto tangit adiuti necessitas. cum d̄r pro defunctis. qui scz se non possunt per se ipsos iuuare. t̄ idō maioris charitatis est iuuare defunctos q̄ viuos. sicut maior cha ritas est iuuare pauperē manib⁹ priuatus q̄ cum qui man⁹ habet t̄ se iuuare potest. Sed notandum q̄ quidam defuncti sunt

quoz damnatio est ita manifesta q̄ eccl̄ia nō orat pro eis. sicut sunt illi defuncti q̄ sine fide decesserunt. Job. iij. Qui nō credit iam iudicabitur. Sed ex defunctoz qui in fide mortui sunt t̄ sacramētis fidei vsi sunt: nō est ita certa t̄ manifesta dānatio: imo etiā supposito q̄ tales essent in inferno dixerūt quidā doctores q̄ poterant eis orationes t̄ suffragia eccl̄ie valere. Lm̄ ratio potes rat videtur q̄ suffragia magis vident p̄des se mortuis q̄ viuīs. Unde dionysius dicit vltio ca. cele. hierar. q̄ in istoz orationes fm̄ hanc vitā magis post mortē in his qui d̄i gni sunt sanctis orationib⁹ operant. Ex quo pōt accipi sicut dicit vni⁹ sed viuīs profunt etiam in peccato mortali cristib⁹: cū quo tidie orat eccl̄ia pro peccatorib⁹ vt coner tantur ad deū. ergo t̄ mortuis in p̄to mor tali qui in inferno sunt orationes t̄ suffra gia valent. Sed illud non approbat a ma iorib⁹ doctozib⁹: qz cum pena inferni sit fi nita fm̄ intensiōē q̄uis duratiōe infini ta existat: sequeret si suffragia contra illam penā valere possent: q̄ multiplicatis suffra gijs pena ista totalit̄ auferret. qd̄ est error origē. Nec fieri pōt q̄ auferatur pena illa vel interpolat̄ vel diminuat. qz eterna pui dentia nihil inordinatū in rebus dimittit. Culpa autē non potest ordinari nisi ad pen nam. vnde non potest esse q̄ pena tollatur: nisi prius culpa expiet. Et ideo cum culpa continue maneat in damnatis nec minuat eoz pena nullaten⁹ tolli vel interrumpi vel minui potest. Unde defunctis qui sunt in inferno nullo modo valent suffragia siue si deles fuerint siue infideles. Nec obstar ra tio superius adducta: que dicit q̄ suffragia magis p̄sumt mortuis. qz q̄uis magis ac ceptetur suffragiū q̄ mortuis quātū ad h̄ q̄ magis indigen: q̄ viuū: cum non possint sibi auxiliari sicut viuūs: tamen q̄tum ad hoc viuūs est melioris cōditiois. qz potest transferri de statu culpe mortali ad statum gratie: qd̄ de mortuis dici nō potest. Et idō non est eadē causa orandi p̄ viuū t̄ p̄ mor tuis. Solis ergo illis defuncti p̄desse possūt qui in purgatorio sunt. De quib⁹ defunctis etiā exponi possit qd̄ dicit Heb. xi. Juxta fi dem defuncti sunt omēs nō acceptis repro missionib⁹: sed a longe eas aspicientes. In quibus quidē verbis de defunctis qui sunt in purgatorio tria describit apostolus

Primo finali dispositionē. qz mortui sunt fideles. vnde ait iuxta fidem. Secūdo generalē migrationem. quia des functi sunt omnes. Tertio penale retardatōē. qz nō accepti t̄ Circa p̄mū notandū q̄ ille mortū iuxta fi dem q̄ moriendo fidei imperet sine dubita tione. Et hoc necessariū est. qz diabolus in morte maxime tenet hoīem de fide. Et rō est. qz si possit ei tollere fidē tolleret sibi dei timorē t̄ dei amorē t̄ dei subiectionē. t̄ sine istis nō possit saluari. Qd̄ autē tollēdo fidē tolleret dei timorē patz: qz ille qui nō credit nō timet illud qd̄ nō credit. vnde si non cre deret aliā vitā nō timeret penā inferni: t̄ si nō crederet dei puidentiā nō timeret dei iudiciū. t̄ si nō crederet aliquis esse p̄ca puta ysurā vel rapinā nō timeret offendere deū in eis nec curaret penitere vel satisfacere te eis. Sed recontrario. si homo habz verā fi dem sup oia timet deū t̄ eius offensam. Et ratio est. qz nos videm⁹ q̄ homo timet fere de q̄libz creatura. qz timet pulces muscas vespas: sed for⁹ timet lupū viperā vel leo nem vel vszum t̄ sic de alijs feris. t̄ etiā timet homo hoīem nec ledat eū. Et iste timor creaturariū pcedit ex aliq̄ potētia quā crea ture habent. qz oē qd̄ timet p̄pter potētiā suā timet: t̄ si ois potētia inimicorū suoz t̄ oim creaturariū esset in vniū collecta: tunc ti meret homo quasi in imensum. Sed fides testificat tibi q̄ deus omnipotēs est. Unde p̄m articulus fidei est credere in vniū deū omnipotentē. t̄ ali⁹ q̄ ip̄e est creator celi t̄ terre visibilū t̄ invisibilū. Ex quo sequitur q̄ ois potētia creature sit ab eo. vnde ip̄e potest occidere t̄ viuificare sicut placet ei: t̄ ois potētia creature quali: nihil est in conspectu ei⁹. Si ergo fides vera esset in te q̄ tu bene crederes hoīem plus timeres eū q̄ oēs creaturas: t̄ nō offenderes eū in p̄cis tuis. sicut nō offenderis vnicornē vel leonem p̄pter timorē: t̄ alias bene offenderes et caperes eos si nō timeres. ergo multo plus timeres deū offendere t̄ cōtra eū facere. Et ideo p̄s dicitur Mat. x. Nolite timere eos qui occidūt corp⁹: aliam autē nō possūt occidere: sed potius timere eum t̄. Si aut̄ tu dicas. ego bene credo dei omnipotentiam t̄ bene timeo eam: t̄ facis contra mandata eius t̄ frequenter offendis eum peccando: tunc dico q̄ tu assumis te demombus: qui credūt deū esse oipotentē t̄ timēt eū: sed ta

men propter hoc mala facere non cessant. sicut ille qui habet fidem sine operib⁹. quia talis fides mortua est. t̄ ergo non est fides sicut homo mortuus nō est homo. Et hoc ē qd̄ dicit Jaco. ij. Fides si non habeat op̄ra mortua est in semetipsa. Et post. Tu credis quoniam vnus est deus: t̄ bene facis: sed sup ple nō sufficiter. t̄ subdit. Et demones cre dunt t̄ cōtremiscunt. Et ideo talis fides nō saluat. Item si diabolus possit homi mortū t̄ vel etiā viuenti tollere fidē: tolleret etiam ei dei dilectionē. quia si tu non credis non amas. Nam credere est quidā modus cō gnoscendi ea que vident nō possunt. ea autē que sunt oīmo incognita nō possunt ama re. Unde Augu. dicit q̄ inuisa diligere pos sum⁹: sed incognita nequa q̄. Et idō de eter nis t̄ inuisibilib⁹ bonis que habent in deo t̄ que transcendunt naturālē cognitionem sensus t̄ intellectus: cognitionē hic habere nō possum⁹: nisi per fidem quā habem⁹ ab ip̄o deo. Et si nō credim⁹ nec habem⁹ fidē non possum⁹ ea diligere. t̄ si nō diligim⁹ ea scz bona vite eterne nō curam⁹ facere opa bona per que pueniam⁹ ad eam. Unde dia bolus tollēdo fidem tollit dilectionē. t̄ tol lēdo tibi dilectionē tollit etiā bonam ope rationē: t̄ per consequēs salutē. Unde ap̄s dicit Bala. v. qd̄ fides operat per dilectioē. Et ratio est qz vnūquodqz sicut se habet ad essentia t̄ ad operari. vnde sicut res per for mam suā habet essentia t̄ moueri vel opari Dilectio aut siue charitas ē forma fidei in quātrū scz fidei act⁹ per ipsam charitatē pr ficitur t̄ formaf. Nam ex eo solū q̄ ego cō gnosco hoīem nō moueo ad operandū alijs quid p̄pter ip̄m: sed si cognosco t̄ diligo ruc efficaciter opero: propter ip̄m: t̄ sic sola fi des sine charitate nō mouet p̄se te t̄ effica ceter ad operandū. p̄pter deum vel beatu dinē quā credim⁹. Et p̄pterea dicit ap̄s i. Coz. xij. Si habuerō omnē scientia vt mones transieram: charitatē autē nō ha buero nihil sum. Item si diabol⁹ possit tollere homi mortuū: t̄ vel viuenti fidem: tolle ret ei subiectionē dei: quia nō obediret deo t̄ preceptis eius. I. am homo non vult obe dire et nec eius legi subesse que non credit esse dñm suū: imo dicit lex q̄ extra territo rium ius dicenti nō paretur impune. Undō miseri manichei qui dicunt ista visibilia nō esse a deo sed a diabolo: nō obedunt deo vl̄ legi eius. quia nō vult recipere sacramenta

que sunt a deo instituta, quia sunt in mate-  
ria corporali et visibilia; quā dicunt esse a dia-  
bolo: nec volunt subesse potestati vicariorū  
dei, quib⁹ filius dei dixit Luc. x. Qui vos  
audiat me audiat: et qui vos spernit me sper-  
nit. Et Roma, xij. dicit apostolus, Non ē  
potestas nisi a deo. Itaq; qui potestati resi-  
stit: dei ordinationi resistit. Est ergo neces-  
sariū mortuus et viuētū si non vult decipi  
a diabolo q; fortiter et indubitatē inheres-  
at fidei vere: nec in aliquo trepidet, quia si  
des imitatur testimonio dei: quod nec fal-  
si nec fallere potest: et si hoc fecerit non pore-  
rit diabolus contra eū preualere in pugna  
tentationis vite vel mortis. Unde aposto-  
lus Ephe. vi. monet dicens. In omnib⁹ assu-  
mentes scūtū fidei in quo possitis omnia tes-  
ta, nequissimi ignea extinguere. Et. i. Pe. v.  
Buerfarius vester diabolus tanq; leo ru-  
giens circuit etc. **D** Secundo describit  
apostolus in auctoritate inducta generale  
migrationē aqua defuncti sunt omnes. **S**  
aduertēdū est q; si loquamur de defunctis  
de quibus agitur in themate assumpto non  
videtur conueniens q; pro talibus fierent  
orationes: sicut iudas fieri fecit. Et ratio ē,  
quia pro his defunctis de quibus certū est  
q; essent dānati non esset orandū: sicut nec  
pro demonibus, sed de illis defunctis pro q;  
bus Judas machabeus misit oblationem  
hierosolymā vt oraretur pro eis: apparet  
runt certa signa damnationis, quia illi fue-  
runt interfecti in bello. Et de ipsis dicit. ij.  
Macha. xij. q; inueniunt sub tunicis inter-  
fectorum de donarijs idolozū a quibus ser-  
prohibet iudeos. et ideo constat eos morta-  
liter peccasse contra legem agentes: et ita in  
peccato mortali decessisse et ad infernū esse  
translatos. et sic non debuerūt fieri oblatio-  
nes vel orationes pro eis. Sed ad hoc dicit  
dū est q; donaria idolozū non fuerunt inue-  
ta apud illos defunctos vt ex eis signū acci-  
pi possit q; in reuerentijs idolozū ea deser-  
rent: sed ea acceperunt vt viciores que eis  
surre belli debebantur: et inde per auariciam  
venialiter peccauerunt: vnde non fuerunt in  
inferno damnati: sic suffragia eis prodes-  
se poterant. Quidam autem dixerunt q; in  
ipsa pugna videntes sibi periculum imminē-  
ter e de peccato penituerunt. **S**m illud. ps.  
Cū occideret eos querebant eus etc. Et hoc  
probabiliter potest estimari. et ideo pro eis  
fuit oblatio facta. Pro solis ergo defunctis

illis intendit ecclesia orare qui sunt in pur-  
gatorio pena. Et tales sunt trius modozum  
Primus est eorum qui decesserunt cum ve-  
nialibus peccatis, Venialia enim peccata  
sunt vt si quis plus debito afficiatur ad tē-  
poralia: pura diuitias vel filios et huiusmo-  
di, dūmodo infra deū: vel si quis vtatur ma-  
trimonio magis ad delectationis et cons-  
cupiscentie satisfactionem q; ad proles gene-  
rationem: sed tamen infra deum. quia non  
propterea adulteraretur vel fornicaret vel  
aliquid aliud faceret vbi crederet esse mor-  
tale. Qui ergo de talibus aut similibus rece-  
dit non purgatus purgabitur in purgato-  
rio, quia non incurrit in illam. et in vita eter-  
nam aliquid conuincatur. Secundus mo-  
dus est eorum qui satisfactionem sibi iniun-  
cta nondum completa decedunt, veritatē  
si ante q; extirent tancam haberēt cordis cō-  
tritionem que sufficeret ad delendum pec-  
catum liberi transirent ad vitam etiam si sa-  
tisfactionem minime complessent, quia vbi  
hemens contritio maxima est apud deum  
peccati satisfactio et maxima peccatorū des-  
letio. Et ideo Hiero. dicit q; apud deū non  
tantū valet mensura temporis quantum do-  
loris: nec abstinentia tantū cibozū quantum  
mortificatio vitiozū. Sed qui non adeo cō-  
teruntur et ante completionem penitentię  
moriuntur. isti igne purgatorij grauissime  
puniantur, nisi forte eozū satisfactio ab alio  
sibi charo assumatur. et hoc fieri debet sacer-  
dotis auctoritate, et oportet etiā eus qui as-  
sumit esse in charitate vt satisfactio ei⁹ pos-  
sit esse meritoria et satisfactoria. Tertio mo-  
dus est eorum qui satisfactionem quidē in-  
iunctam compleuerūt: sed tamen illa pena  
ignorantia vel negligentia sacerdotis suffi-  
ciens non fuit. **D**i enim nisi magnitudo cō-  
tritionis compleat totum in purgatorio cō-  
plebunt qd minus in hac vita fecerūt. De⁹  
enim qui modos et mensuras peccatorum  
et penarum nouit: addit penam sufficientē  
ne aliquod peccatum in punctum remanes-  
at. Unde penitentia iniuncta aut est maior  
q; sit necessarium ad mensuram culpe xpi  
andere: aut equalis: aut minor. Si maior: tūc  
illud quod plus fecerat cedit ei ad augmen-  
tū meriti. si equalis: tunc sufficit ei ad delec-  
tationem totius culpe pene, si autem minor  
tunc in purgatorio post mortē illud quod  
restat suppletur ex virtute diuine iusticie.  
Quomodo autē sit defuncti in pur-

gatorio grauissime affliguntur. Et ideo de  
benius eoz misere et exaudire eoz locuti-  
onē et precē qua dolozose suas penam expi-  
mentea a nobis auxilia petunt. **E** Saes-  
dum est enim q; defuncti tribus modis no-  
bis loquuntur. scz exēplo. et hoc modo no-  
bis loquuntur sancti viri prout viuūt in no-  
stris memorijs. vnde tunc eoz locutiones  
audimus quando recordamur bonoz que  
fecerunt et exēploz que nobis reliquerūt  
sicut dicit de Antiocho rege. ij. Mach. iij.  
q; flexus ad misericordiam lachrymas fudit  
recordatus defuncti. s. omne sobrietatem  
modestia. Secundo loquuntur nobis ver-  
bo scz deo permittere aliquando in aliquo  
corpore assumpto apparendo, sicut in trās-  
figuratione domini apparuerunt ei **M**oys-  
ses et **V**dyas loquentes cū eo vt dicit **M**at-  
th. xvi. quoz moyses defunct⁹ erat. **V**oc-  
etiam modo qui sunt in purgatorio permit-  
tuntur apparere: vt possint a viuētib⁹ sus-  
fragia impetrate. Sicut narrat mihi qui  
dam magnus aduocatus ante Romanē q;  
fuit doctor vtriusq; iuris: et dicitur est dñs  
Porcina de casub. qui dum esset ipse in ca-  
ria tempore Bonifacij pape. dū quodā sero  
vigilaret ad studium suū ap; paruit ei quidā  
famulus suus: qui paucis ante diebus fue-  
rat defunctus: et asseruit se grauior in pur-  
gatorio pro culpis suis torqueri: sed preci-  
pue pro debito cuiusdam pecunie quā da-  
re autā aliter tenebatur: et expressit ei quā  
titrat et nomē creditoris: dicens se in mor-  
te illius debiti non habuisse memoriā. **U**ns  
de dicit dicto domino q; poterat eum libe-  
rare a pena si predictū debitum pro eo exol-  
ueret: et elemosynas alias faceret pro eo: et  
missas celebrari. Quod ille promisit facere  
et statim ille inclinauit ei et disparuit. Et dī-  
ctus aduocatus inueniens venū esse quod  
de debito dixerat: sanctificat creditor: et alia  
suffragia addidit s; m promissum factum.  
Tertio defuncti qui in purgatorio crucian-  
tur loquuntur nobis et clamant desiderio:  
quia multi a nobis in illa pena desiderant  
adiuari. Et clamat ad nos quilibet eorum  
dicens. est non verbosam desiderio. **I**l-  
lud Job. xix. **M**isererenti mei misererenti  
mei saltem vos amici mei. **P**redictis ergo  
modis verificatur de homine defuncto illud  
quod de Abel dicit apostolus **V**erbe. xi. scz  
q; defunctus adhibet loquuntur. Tertio deferi  
bit apostolus in auctoritate allegata pena

lem retardationem. i. quia non acceptis res  
promissionibus de premijs salicet vite eter-  
ne: que scz ab antiquo multoties promissā  
sa sunt sanctis: et per christum re-promissā  
id est iterato promissā, quas re-promissioes  
qui in purgatorio detinentur adhibere nō fuit  
assccti, et maxime quia eas desiderant et  
ipsa retardatione maxime affliguntur ad  
huc eas contemplantō de longe aspiciē-  
tes et ad eas inbianes. Sed sancti q; sunt  
in celo iam eas sunt adepti merito iusticie  
sue: et in eis facit letantur. **S**m illud **V**e-  
breozum vndecimo. **S**perati sunt iustici-  
am: adepti sunt re-promissiones. Sed tas-  
men qui sunt in purgatorio magis facti sūt  
propinqui ad eas: q; essent hic viuētes.  
sm illud apostoli Ephe. ij. Qui gratis longe  
facti estis prope. **S**

Tertio in themate as-

sumpto tangitur iuuandi facilitas: cum dis-  
citur exorare. qd quilibz potest pro eis faci-  
liter facere. Nos videmus q; quis quando  
vult surgere ab imo et sursum ascendere ele-  
uat se et ascendit virtute duarum alarū. Sic  
duo sunt precipue quozū virtute anima po-  
test euolare ab imo purgatorio et ascendere  
ad gloriam paradisi: scilicet elemosyna et  
oratio. Unde qui volunt iuuare defunctos  
qui sunt in purgatorio non debent ita duo  
despicere: sed multiplicare. Unde dicitur  
Ecdesiastica septimo. Exorare et facere ele-  
mosynam ne despicias. Et quia religiosi et  
alii pauperes per elemosynas sibi dadas ex-  
citantur ad orandum et celebrandum mis-  
sas. Et pro dantibus et etiam pro animab⁹  
defunctorum. pro quibus eis etiam dantur  
dicitur **E**ccli. xxi. **C**onuide elemosynam  
in simi pauperis: et hoc pro te exorabit. id est  
ad orandum excitabit. **S**

Quartum quod tangi-

tur in themate assumpto est auxilij oppo-  
sitas: scilicet vt a peccatis soluantur. id  
est debitis penis pro peccatis. Sed nota  
q; a penis debitis pro peccatis absoluntur  
anime defunctorum: non solus per orati-  
ones et elemosynas vt dicitur est: sed etiā  
per indulgentias. Indulgentie enim pos-  
sunt valere defunctis: non quidem directē  
quia sic non valent indulgentie nisi faciē-  
ti illud pro quo indulgentia datur: puta qd  
visitare limna aliam sanctā: qd nō possunt  
m iij

facere mortui; sed possunt valere indirecte in quā pro eis fit illud. p. quo indulgentia datur dñi modo forma sub qua data est indulgentia extendat se vq̄ ad defunctos. Et si dicat. quicūq̄ fecerit hoc vel illud p̄ et parer et? r quicūq̄ fecerit in purgatorio detinetur tantū de indulgentia habebit: talis indulgentia nō solum vno f̄ etiā mortuo proderit. Non em̄ est aliqua ratio quare ecclesia possit transferre merita cōmuniā quib⁹ indulgentiā imittunt in viuos r nō in mortuos. Delatis autē ecclesie dictum est a xpo. Job. xx. Quous remiseritis peccata remittunt eis. Remittunt autē peccata quoad culpā r penā eternā per penitentiam: sed quoad penā temporale ad quam post penitentia remanent ligati: remittunt r viuis r defunctis per indulgentiā. Nec tamen p̄pterea prelat⁹ ecclesie potest p suo arbitrio aīas a purgatorio liberare r p indulgentias. q̄ ad hoc q̄ indulgentiā valeant requirunt causa cōueniens indulgentias facienda. Et talis causa est quādo datur indulgentia ppter aliquid qd̄ vergit in honore r vtilitate ecclesie. Si autē forma indulgentiē non includat defunctos: puta q̄ tantus dicat. Quicūq̄ faciat hoc vel illud habebit tantū de indulgentia: tunc ille qui hoc facit non potest ipsi fructū indulgentiē in alios transferre. quia non est eius applicare intentionē ecclesie ad aliquē per quē cōmunicantur cōmunia suffragia ex quib⁹ indulgentiē valent. Quocūq̄ autē modo homo possit solvere a peccatis. i. a penis p peccatis de bitrio in purgatorio que sunt sicut fasciculi deprimentes r impediētes ne possint ascēdere. debet facere hō viuens h̄m illud Esa. lviij. Solue fasciculos deprimētes. r omne onus dirumpe. s. pene. vt tali onere remoto possit ad gloriā scandere. Ad quā deus rē. De misericordiā quā petunt defuncti in anniversario faciēda Sermo X

**Miseremini mei mi**

**m**iseremini mei saltem vos amici mei, quia manus dñi tetigit me Job. xix. Mulgo dicit q̄ qui sentit dolores magnos: emittit magnos clamores. Sic illi qui sunt in purgatorio quia magnas patiuntur penas: magnos quocelaru clamores non vocis sono: sed mēris desiderio ad nos qui eos iutare possum⁹ emittere non desistunt. Unde et persona cuiuslibet eorū

damat scriptura diuina in verbis propostis dicens. miseremini mei miseremini rē. **A** In quibus quidē verbis anima tibi afflicta petit sibi misericordias fieri a charis saltem r amicis suis triplici ratione: mul tū nos mouere deberet ad eis suauentiā. Et primo ratione maxime indigentē: q̄ insinuat cum dicitur. miseremini mei miseremini mei. Secundo ratione mutue beniuolentiē. cui subditur. saltem vos amici mei. Tertio ratione punitiue iustitiē. quia manus domini tetigit me.

**Petit ergo a suis cha**

ris primo misericordiā. r ex ipsa ingeminatione petitionis ostendit suam magnā misericordiam r indigentia. Ad cuius evidentiam considerandus est q̄ non quilibet defunctus in pena vel indigentia existens potest a nobis misericordiā petere. Sunt em̄ cōmuniter defunctis quatuor receptacula deputata. scilicet infernus: limbus: r purgatorium. Et h̄m hoc sunt quatuor modi defunctoꝝ. Nam quidā sunt ita boni q̄ statim egressis de corpore aperitur porta celi. sicut pueris baptisatis. Anō dicitur. iij. super xpm baptisatū aperti sunt celi. Item fidelibus pro xpo in martyrio baptisatis. quia martyrius purgat a culpa r a pena. q̄ falce martyrii omnia vicia refecantur. vt Augustin⁹ dicit. r ideo apertū est celum Stephano lapidato. Actū. vij. Item his qui perfectā satisfactionē r penitentias egerint de peccatis. In cui⁹ figura apti sunt celi Eschiel iuxta flumē chobar. Esch. i. Chobar em̄ interpretat grauedo vel grauitas. r signat grauedinē satisfactionis: quā tolerare op̄ perfecte penitentes. Isti ḡ nō sūt de nūero defuotoꝝ q̄ a nobis misericordiā petunt. ex eo q̄ nulla miserā seu indigentia patiunt. r ideo q̄ p eis oraret vel aliqd̄ suffragiū faceret in iuraret eis. Anō dicit Aug. q̄ in iuria ē in ecclesia p martyre orare: an⁹ nos debem⁹ orationib⁹ cōmedare. Alij nō sūt tā mali q̄ statim vt de corpore exierit eis porta inferni. sicut his q̄ decedunt impēnētes cum aliq̄ peccō mortali. De q̄ d̄ Job. xxi. Ducunt in bonis dies suos r in pūcto ad inferna tescēdunt. Et de his dixerunt qd̄as q̄ saltē fideles qui fuerunt membra ecclesie r habuerūt fidem r vñ sunt sacramentū r plura de generibus bonoꝝ egerunt: possunt ad min⁹ vñq̄ ad

diam iudiciā a nobis misericordiā recipere: r valent eis suffragia nostra. vel ad totius pene vsq̄ ad diem iudiciū suspensionē: vel ad aliquā ipsius diminutionē: vt saltem ad nature confortationē vt penam illam facilius ferre possint. Sed illa falsissima: q̄ penam illā habent propter culpam tantum: r id nisi tollatur culpa nō potest tolli pena: sicut culpa eorū semper manet eodem modo nec vnq̄ expiatur vel interrumpitur vel alleviatur ppter quod ps. ait. In inferno autem quis confitebitur tibi? Ergo nec pena eorū vnq̄ suspenditur vel minuitur vel aliquo modo mitigatur. r ideo in inferno nulla est redēptio. Et ideo dicit beatus dionysius. vij. ca. cele. hierar. Sumus sacerdos p mundis non orat: quia in hoc auerteret a diuino ordine. Et cōmentator tibi dicit q̄ peccatoribus nō orant sancti pro hominibus infidelibus impijsq̄ defunctis. quia nō audiretur pro illis. Et greg. in. xxxiij. libro moza. dicit. q̄ nō orant sancti pro hominibus infidelibus impijsq̄ defunctis. quia de eis vñq̄ quos eter no damnatos supplicio itas nouerunt: ante illum qui eos dānauit frustra fiet oratio. Alij vero defuncti vadunt ad limbū: qui est locus iuxta infernū. vt pueri decedentes sine baptismo. qui nō vadunt ad celum: quia si trent nō possent habere paradisum. quia paradisus consistit in visione dei. Isti autē cum decedunt sine gratia sunt vt ceteri q̄ nō possunt videre lucē diuinā. sicut cecus cor poraliter nō potest videre lucem corporeā. Non etiam vadunt ad infernū dānaotoꝝ: q̄ tibi non punitur quis nisi ppter peccata. p̄p̄ria: sed h̄i adhuc non peccauerūt. Nam peccatum originale non est peccati personale sed cōmune totius humane nature. vñ h̄m quosdam tales etiam si per infernum transierint ignē non sentierint. Unde etiam isti nō sunt qui misericordiā petunt. quia eorū status inmutabilis est. Quidam vero cum mortui vadunt ad purgatorij. sicut qui decedunt cum venialib⁹ peccatis vel nō cōpleta penitentia siue satisfactione debita suis peccatis. Nam licet per contritionē tollatur culpa: non tamen ex toto tollitur reatus penę: nec etiā semper venialia dimissis mortalibus tolluntur: r iusticia dei hoc exigit vt p peccatis per penam debitam ordinetur. Et ideo oportet q̄ ille qui post contritionē de peccato r absolutionē decedit ante satisfactioē debitam: q̄ post hanc vitam punitur. Et hoc fit in purgatorio: vbi per penas

quā sustinet ad tempus: a reatu pene satis factorie que debebatur post penitentia tot taliter absoluitur: r a venialibus maculis etias expiatur. Et pro talibus defuncoꝝ orat ecclesia quia iuari possunt. Unde greg. Nazāzenus dicit. Si aliquis christo amico conseruiens in hac vita purgare peccata min⁹ poterit: post transitū hinc per purgatorij cōstationē expeditur. Hoc p̄dicant dogma veritatis seruantes. Hoc etias ecclesia vniuersalis tenet pro defunctis exorans vt a peccatis soluantur. Et beatus dionysius dicit in. vij. ca. ce. hierar. q̄ diuin⁹ sacerdos pro mortuis orans pro illis orat qui sancte vixerunt: r tamen aliquas maculas habuerunt ex infirmitate humane contractas. Tales ergo defuncti sunt qui a nobis misericordias petunt: ita vt quis eorū dicat. miseremini mei miseremini mei rē. Bis autem dicit miseremini mei duplici ratione. Primo ppter duplicem causā qua affligitur. Prima potest esse vt dicitur est ppter aliquā venialem culpam. scilicet cum qua decessit: a qua oportet purificetur anteq̄ vitam eternam ingrediatur. quia nihil iniquitatum incurrit in illam vt dicitur Sapient. vij. Culpā autem venialis in eo qui decedit cum gratia post hanc vitam dimittitur per ignem purgatorij. q̄ pena ista aliquantū est voluntaria inq̄ta scy sciunt q̄ non possunt penitēre ad gloriam nisi per illam penam. Et ideo h̄i appetant ab ea liberari nec sit ab eis voluntarie assumpta: tamen supportant eam. r q̄m ad hoc voluntaria dicitur: sicut infirmitas imissa a deo alicui bono viro q̄ voluntarie sustinet ex quo deus vult: r nihilomin⁹ vult ab ea liberari. Et sic quia pena illa aliquantū est voluntaria virtute gratiē: habz vitam expiandi culpam oem cum qua cum gratia stare potest. Sed quia etiam ab ea appetit liberari r ad hoc per suffragia hic viuētiū adiunari: potest vt citius liberetur: propter ea damat dicens. miseremini mei. quasi dicat si miseremini mei impendēdo suffragia cit⁹ purgabor: r liberabor. Drouer. r v. Per misericordiā r fidem purgantur peccata. Secūda causa quare cruciatur in purgatorio aīa est ppter penitentia h̄c non cōpletam. siue quia preuentus sit morte ante q̄ compleuerit: siue quia iniūcta sibi penitentia sufficiens nō fuit h̄m iudiciū dei. Demitentiē em̄ iniūcte tripliciter taxant. Nam quedā taxantur a canone: r quedā a sacer

dote cui peccator confitetur. A canone est taxatam est regulariter p̄ pro quolibet peccato mortali septēnis penitentiā peragat. ut sicut p̄pter peccatum septiformē gratiam mittit: ita vt per septēnis penitentiā rescriperet eam. xx.ij. q. ij. Doc. ipm. xx.ij. q. i. Predicandū. Sed in speciali in canonicis apostolorū s̄m̄ diuersa crimina & diuersas conditiones hominū diuersē penitentiā inungunt. Vt bigraria de aliquib⁹ paucis Naz dicitur ubi q̄ penitus p̄ xl. dies in pane & aqua peniteat per. vij. annos semper debet esse in penitentiā. s̄ interiori. vi. q. i. Quicūq; salificans mensurā. xxx. dieb⁹ in pane & aqua peniteat ex de emp. & ven. Et mēsure & pōdera. Itē qui cōtra naturā peccauerit sicut derisus deponi debet vel relictioni tradi si corrigibilis appareat ad perpetuam penitentiā peragendā. Et laicus excommunicari & a ceteris fidelium vsq; ad cōdignam satisfactionem fieri alienus. ex de excessu. p̄. l. Clerici. Item si quis votū simpliciterviolauerit tribus annis penitere debet. xx. vij. Si vir. Itē q̄ qui aliū iniuste accusat ad mortē. xl. dies in pane & aqua peniteat per. vij. ānos si accusatus occisus sit a membrū perdidit per trīcūm. ex de accusa. a. accusasti. Item si parentea frangit spōsalia filiorum triennio separentur a cōmunionē & filij sic si in culpa sint. si autem filij s̄m̄ p̄missionem factas contraxerint liberantur vterq;. Intelligas quoad penā ecclesie sic: no quoad reatū ex quo dederunt operā in contrariū. xxxi. q. ij. Si qui parces. Et similiter taxantur ibi penitentiā de multis alijs peccatis. Ergo semper septēnis penitentiā imponenda est nisi maior vel minor inueniatur a canone expressa. In quo casu si crimen publicum sit publica nō minor v̄ maior q̄ scripta sit est penitentiā imponenda nisi ex magna causa dispenset. Si autē est occultū tunc indistincte arbitrarie imponatur. Et ideo tenetur hodie q̄ penitentiā que a sacerdotibus confitentibus imponitur arbitrarie sunt: & arbitrio sacerdotis tandem relinquuntur etiam ille que sunt p̄ carceres diffinitē. & patet hoc ex de peni. de. qui. Vbi pro homicidio & fornicatione m̄ datur penitentiā imponi s̄m̄ arbitrium sacerdotis: cum tamen sit a canonic⁹ diffinita. Ergo sacerdos penitentiā taxare potest & debet consideratis circūstantijs criminis qualitate & q̄ritate. Item persone dignitas

te officio & paupertate infirmitate seu debilitate completionē cōsuetudine societate lachrymis & deuotione. Item regiois et temporis qualitate necnō & alijs circūstantijs. xxvi. q. vij. Lepora. & de peni. di. i. Ad s̄suram. Sed siue q̄ritum ad penitentiā que inunguntur a canone siue q̄ritum ad eas q̄ a sacerdote sciendū q̄ duplex est foris iudicij aiarum. scy dei & ecclesie. Contingit ergo aliquādo peccatorum esse absolutus in vno & non in altero foro. Nam aliquando absolutus in foro ecclesie nō est absolutus in foro dei & aliquando e cōuerso. Ergo si aliquis sit iniūcta in foro ecclesie penitentiā maior q̄ sit condigna in foro dei. in foro ecclesie tenetur ad eam totam: sed in foro dei nō tenetur nisi ad condignas. ideo q̄dū est in foro ecclesie debito: pene est quousq; totam eam compleuerit: sed si transeat ad forū dei pacta condigna nullam penam sustinebit. Sed si minor fuerit iniūcta q̄ fuerit condigna cum tranferit ad forū dei. scy ad purgatorij: supplebitur p̄ illam penam quicquid min⁹ fuit iniūctum: tūc tamen acerbitior illa pena fere incōparabiliter q̄ fuisse illa penitentiā. quia in dīuino iudicio plus ponderat in valore vna modica pena presens voluntaria q̄ multa in purgatorio que nō est sic voluntaria. sicut plus valet modicus aurū q̄ multum plumbi. Unde fit quedam equalitas & iusticie recompensatio. quia pena p̄sens est minor in acerbitate & maior in valore: illa autem minor in valore & maior in acerbitate: propter quā acerbitates iterum anima ibidē afflicta damat miseremī mei. quasi dicat si mibi miseremī mei & suffragia ipendaq; liberabo: ab hac acerbissima pēa. Et ideo. iij. Regum. i. dicit defunctus ibi afflictus consanguineo vel amico suo. Obsecro vt miseremī anime mee. Secūda ratio quare bis dicit miseremī mei est propter duplicem penam quā patitur. scy penā dānam de carētia visionis diuine: & penam sensus de afflictione ignis. Et quantum ad vtrāq; minima pena purgatorij est maior maxima pena mundi. Quātum ad penā dānam patet: quia q̄ro aliquid magis desideratur tanto eius abētia molestius toleratur. Et quia affectus q̄ desiderat sūmū bonū postvitatam istam ab omnibus sanctis est v̄tenior q̄ aliquis affectus rei temporalis in vita maxime cum tempus habendi iam aduenit. ideo afflictio de carētia ē maior:

Quātum autem ad penā sensus patet: quia cum dolo: non sit essentialiter ipa lesio sed lesiois sensus: tantomagis dolet aia: q̄ro magis sentit lesiū aliquod. ideo ab igne v̄mediate in ipam agente que est origo sensus maxime affligitur. Et clamare possunt anime que tali pena affliguntur ad quēlibet consanguineū vel amicum hic viuētem & dicere illud. Mar. ix. Si quid potes adiuua nos miseremī nostri. V In quibus quis dem verbis petunt suffragia pro se fieri tripliciter.

Primo ex facultate. si qd potes. Secūdo ex charitate. adiuua nos. Tertio ex pietate. miseremī nostri. Dicit ergo q̄ritum ad primū. si quid potes. Nam quilibet aliquo mō potest. i. quia aliquid sunt qui possunt pro eis missas celebrare sicut sacerdotes: aliquid qui possunt p̄ eis eleemosynas dare sicut seculares diuites. omnes autem generaliter possunt p̄ eis orare etiam si sint pauperes vel infirmi. Unde Thobie. iij. Quomodo potueris ita esto miseremī corā. Quātū ad secūdū debemus eos ex charitate iuuare: sicut frater d̄ iuuare fratrem. Nam frater qui iuuatur a fratre quasi ciuitas firmata ideo dicitur. adiuua nos. Unde si sit aliquis frater ipsius defuncti cōgnatione sicut cōsanguineū dicunt fratres: sine charitatis dilectione. sicut omnes qui sunt in charitate dicunt fratres. d̄ qua fraternitate dicitur. Roma. xij. Charitatem fraternitatis inuicem diligentes: debet defunctos fratres per suffragia iuuare. In cuius figura dicitur. i. Macha. iij. q̄ adiuuabant eu omnes fratres sui. Tertio petunt sibi subueniri ex pietate ac m̄ dicunt. miseremī nostri. Vbi est maior: miseria ibi homo q̄ pius est magis compatitur & magis miseretur: sed in purgatorio est miseria maioris inopie q̄ sit in mundo. quia si possent pro vno denario liberari ab illa pena non haberent de soluant. & sunt in tanta impotentia q̄ si per vnum patet noster possent ab illa pena erui: dicere illud non possunt. & ideo dicere flagitant cuiuslibet homini per illud. Judith. vij. Tu q̄ pius es miserere nostri.

Secūdo defunctus in

purgatorio existens petit misericordiam a nobis ratione matue benivolentiē quā habent nobiscum: quas allegat dicens. saltem vos amici mei. Etia enim sunt que consue-

uit verus amicus ipendere amico suo. Prius dilectionē & hoc debetur omni tempore. Prouer. xvij. Omni tempore diligit qui amicus est. Et si omni tpe ergo nō solum ante mortē sed etiam post mortē. Item cōpassionē. s̄ in aduersitate. Eccli. xij. In malicia scy aduersitatis amicus est. Et si comparit vno magis debet cōpati mortuo qui ē in maiorī pena. Item s̄ sicut impendere subuentionē. s̄ in necessitate: alias nō esset verus amicus. Eccli. vi. Est amicus socius mē se & nō p̄manebit in die necessitat. Talis ē qui amico suo vel p̄ sanguineo defuncto in tanta necessitate existenti sicut ē in purgatorio non inuenit per suffragia. Et de tali p̄t dicit illud. Job. vi. Qui tollit ab amico suam: timorē d̄ni derelinquit. In quib⁹ quid dem v̄bis transigat triplex culpa que plerūq; circa defunctū amicum committitur.

Prima est culpa crudelitatis in eo qui tollit misericordiam.

Secūda est puerilitas. scy tollere ab amico suo.

Tertia est fatuitatis in eo qui timorē d̄ni derelinquit.

Circa primū notandū q̄ tollere miā ab eo qui est in miseria ē culpa crudelitatis. Unde cū illi q̄ sūt in purgatorio sunt in maiorī miseria q̄ viuētes: ideo maior crudelitas ē miā eis nō facere. p̄pterea d̄ Jaco. ij. q̄ iudicij sine misericordia fiet ei q̄ nō fecerit misericordiam. Ad cui⁹ euidentiā est notandū q̄ subueniendo defunctis q̄ sunt in purgatorio implet oē opus m̄ie. Nam vni opus misericordie est pascerē esurientē. & aliquid portare sitientē. ipsi autē vebemēter esurunt illū cibum & sitiant illū potū de quo dicitur Luc. xij. Dispono vobis sicut disposuit mihi pater me. reg. vt eda. & viba. super men. me. in regno meo. Sed non possumus ad illi⁹ ubi v̄l potus satietatē peruenire: nisi prius soluantur debiti quo in purgatorio detinentur. vnde qui p̄ eis tale debitum soluit eos ad hū⁹ quodamō societate pducit. Aliud opus pietatis est vestire nudū: s̄ q̄ in purgatorio detinentur habent s̄as nudas. nō solū a veste corporis: s̄ etiam a veste sine stola gloriose d̄tudinis. de qua d̄ Eccli. xlv. In dicit cum stola glorie. quā induere non possunt quousq; nō sint purgati & a reatu illi⁹ pene absoluti. Qui s̄ cio vt absoluat opas auxilij eis p̄stat vt stola glorie saltes cinus induat. Aliud opus misericordie est p̄te

# Sermonū funebriū

grini & hospite in domo sua colligere. Sed illi non recipiuntur in domo dñi in qua māsī nes multe sunt quosq; sunt a reatu illi? pe ne detinet. unde d̄ eos iuuat vt deinde liberentur quasi peregrini & hospite in hospicio celestis mansionis colligi ac recipi facit. Aliud opus pietatis est infirmū visitare vt tuare. Illi aures tanq; infirmi sunt grauib; dolonibus afflicti & viribus destituti q̄ bus se tuare possunt. vnde qui eis suis fragijs auxiliū imp̄dit infirmū quasi per affectū visitat & liberationis sue medullam ppinat. Aliud opus misericordie ē ad carceratum ire & eum pietatis auxilijs consolari. Sed illi qui sūt in cōmuni purgatorio quod iuxta infirmū in terre visceribus esse creditur quasi in centro & profundo carceris detinentur. & qui tali impendit suffragiū ille est qui carcerato prebet consolationis & liberationis auxiliū. Qui autem eis suffragia misericordie non impendunt: hi sūt qui iudicijs sine misericordia recepturi sūt sc; a christo dicente pro eis tanq; pro membris suis: vt habetur *Marthei. xv. Discedite a me maledicti in ignem eternū &c.* Et post. *ip̄d̄ non fecistis vni de minorib; his nec mihi fecistis.* Et sic iudiciū sine misericordia fiet ei qui non fecerit misericordia. *Unde in ps̄: Pro eo q̄ non est recoz. fa. mi.* Et post. *Dilexit maledictionem & venit ei. sc; cum dicitur. Discedite a me male. &c.*

Secūdo in auctoritate inducta tangitur culpa magne peruersitatis: cum dicitur ab amico suo. Nam sicut inimico suo gratiam impendere est magne charitatis: ita ab amico misericordiam subtrahere est magne peruersitatis & iniquitatis. Et quia multi sunt qui de defunctis amicis & consanguineis defunctis quasi nihil curant & eoz; misericordie non subueniunt: dicitur ex persona defuncti in ps̄. *Elongasti a me amicum & proximū & no. me. a mi.* Alii enim amici in misericordia aduersitate derelinquūt: qui etiā in prosperitate adhererant & favebant. Et tales faciūt sicut fecerunt christo discipuli sui qui cum ad nuptias comitati sunt: & in passione relicto eo fugerunt. *Vene. Alibi nūscercad auera lupi: formice grana: sequūtur pedem: sequit turba ista non hominem.* Et ideo grego. ait. *Cum quis positus in prosperitate diligitur: incertum est valde verū possessor vel prosperitas diligatur: amissio felicitatis vni interrogat dilectionis. Qui*

enim in aduersitate proximū deserit: aperte cognoscatur q̄ hunc in prosperitate non amauit. Sed adhuc quidam alij sunt qui erga amicos vel consanguineos defunctos crudelius & nequius se habent. quia non solum tollunt ab eis misericordiam. scilicet elemosinas de proprio pro eis non faciendos: sed etiam auferunt ab eis iusticiam legatā & elemosinas quas pro se fieri ipsi dñm̄ indicauerūt diripiendo vel impediendo vt sibi retinendo. Et de tali conqueritur ipse defunctus dicens illud. *Job. xxvij. Abstulit iudicium meum. & ad amaritudinem perdasxit animas meam. Tales non sunt amici verius inimici.* De quibus dicitur *Mart. x. Inimici hominis domesticū ei.* **De Tertio in auctoritate inducta tangit culpa magne fatuitatis. quia timorem domini talis derelinquit. id est dei reuerentiam: in quo & propter quem proximū diligere debet et ipsi in necessitate subuenire. sed qui timorē domini derelinquit fatuus est. Solutus enim valde esset qui derelinqueret illud quod excluderet ab eo omne malum & conferret sibi omne bonum. & talis est qui timorem domini derelinquit. Omne enim malum quod habemus aut est malum culpe. id est peccatum quo infamur: aut malum pene quo affligimur. Sed vt trius malum excludit a nobis timor; domini. Primo malum peccati. *Ecl. i. Timor; domini expellit peccatum.* Quilibet enim illud quod odit a se conatur expellere. *Prouerb. viij. dicitur. q̄ timor; domini odit malus. scilicet culpe: & ideo nō permittit illud intrare in domum cordis.* Item custodit a malis pene. vnde *Ecl. i. siastici. xxxij. Timenti deum non occurrēt mala. sed in tentatione deus illum conferturabit & liberabit a malis.* Augu. in sententia prosperi.  *Custodit nos dominus ab omni malo: non vt nihil patiamur aduersi: sed vt ip̄s aduersitatibus anima non ledatur. Itē timor; domini confert homini omne genus boni. Quod est triplex s̄m̄ philosophū. s̄m̄ bonū vtile delectabile: & honestū. sed p̄ timorē dñi habētur bona vtilia & temporalia sicut ait ps̄. Timete dñm̄ officē sci eius: qm̄ nō est ino. ti. eū. Item bonū delectabile. s̄m̄ illud. *Ecl. i. Timor; domini delectabit cor.* Et in ps̄. q̄ magna multitudo dulcedinis tue domie quā ab. ti. te.  *Blosa. quā ip̄ius nō sentit. quia de febre iniquitatis palati cordis amisit. Item bonū honestū. sicut est lumen****

# Distinctionis V

gratie intrinsecū. Quia vt d̄ *Ecl. xxxij. Timenti dñm̄ beata est aīa eius. i. habebit beatitudinē eternā. E*

## Tertio in thēmate as

sumpto perit defunctus misericordiā rōne iusticie p̄mittitur: quā allegat cū dicit: qz man; dñi tergit me. Vbi aduertendū q̄ manus dñi est iusticia dominiquē existentes i purgatorio nō occidit: s; tangit grauius quoz; digitis. i. affligit eos quoz; modis sine quib; qz p̄mo. Nam p̄ma pena est ex glorie retardatione: quā aīa a corpore exuta & ad eam habendam disposita vehementissime desiderat habere. & ideo impedita ex sui culpa grauius affligitur clamans die ac nocte illud ps̄. *Quādo veniā & apparebo ante faciem dñi.* Secūda digitus. i. secūda pena affligens est ex ardore ignis crudelissimi. De quo dicit Augu. in quodam sermone q̄ ignis ille durior erit q̄ quicquid in hoc loco pena; videre aut sentire aut cogitare q̄s poterit. Et p̄ter etiā rōne. quia sicut d̄ *Sap̄. vi. Fortioribus fortior instat cruciatio. et go fortius cruciatur. Et p̄terea maior est pena passionis q̄ cōpassionis. ergo maior est pena quā anima in purgatorio p̄ seip̄as patitur q̄ pena quā hic sustinet corpi com patiēdo. Tern; digit; .i. pena est ex expectatione. quā a nobis expectant suffragia cū ex se nihil possint: & nos paruz vel quasi nihil suffragij eis mittim;: & ex hoc multuz affligūtur quia spes que differtur affligit aīam. *Prouer. xij. Quartus digitus. i. pene modus est ex penitentie omissione. considerans enim q̄ p̄ter modicā penitentiā in hac vita voluntarie factā potuisset euadere tam crudelē penā multi dolet q̄ omi sit eam. Quine; digitus. i. modus pene est ex aduersarij irrisione. qz licet demones su per aīas exītes in purgatorio non habent prātem: tñ sequit eas ad purgatoriū deductas de earū penis gaudiū ostēdentes. et irrisio & exultatio aduersarij dolorosa est in miseria exīti. De hac s; manu d̄ *Job. xij. Adānū tuā lōge fac a me. S; post hoc est aīa man; de dextera ad gloriā deducēs. De qua ps̄. ait. Tere m̄ illuc manus tua deducet me: & tenebit me dextera tua. s; i. etemitare glie. Ad quā nos pducet deus. Amen.***

Explicit distinctio quarta: que egit de cōditionibus hoīs iam mortui.

# Sermo I

Sequitur distinctio quinta: in qua agitur de diuersitate morticeniū in officijs dignitatibus creaturis sexibus formis: infortunij vel meriti defunctoruz: cū s; s̄m̄ *sermō. xlvij. In funere dñi pape.*

## Sermo I

### Ann; pōtifer

de hierusalē venit in bethulā. *Judith. xv. Videmus ad sensum in corporalibus rebus q̄ vnus & idē motus*

pp̄ter duos oppositos terminos duoz; contrarioz; causa esse pot. Sicut p̄s de occubitu solis. i. quo sol a nobis recedēs in nostro hemisphero relinquit tenebrositatē. sed de scendens ad locum oppositū inducit ibi lūm̄inositatē. et ita occubitus solis: licet in locis diuersis: & lūm̄ & tenebras fac. In quo recte representat occubitus. i. p̄s trāstus mortis sanctissimi patris nostri & dñi sumi pontificis. Ipse em̄ velut sol noster in celo sine culmine positus ecclesie militātia: non nobis tñ: sed etiā toti ecclesie siue mūdo tā scientie q̄ gratie lumine p̄fulgebat. Qui licet nobis p̄per suū decēssum magna tristitie tenebrositatē reliquerit: ipse tamē ad lumen vite atq; fructuōne leticie trāsiit sempiterno. In quo etiā felix transitus ei; ascēssioni saluatoris nostri assimilari potuit: qz licet rōne recessus suis quos relinquebat a postolis fuerit lucuosa. Sicut ei in suo sermone btūs *Ver. dicit. Quātus putatis fratres dolor; rior; irrup̄ erit apostolica peccora cū viderunt dñs a se tolli & atrolli in area.* Et post subdit. *Dolor; nūm; erat: quia videbant illuz p̄pter quē oīa relinquerant a suis aspectibus tolli vt nō possent ablato sponsi filij nō lugere. Timor; vero: qz oīa p̄ni relinquebātur in medio indeoz;. Verū tamē si p̄siderassent apostoli q̄ ad paterne glorie dextera cōscendebat: vnde ide omēs aduersarij sui subderant scabello: seu itaq; & gaudiū materiā inuenissent. Unde & ipse dñs dixit eis. *Job. xij. Si diligeretis me gauderetis vtiq;: qz vado ad patrē. Sic etiam noster transit; hui; respectu nō sui qui ad felice vitā trāsiit pot esse gaudiōsus. Fuit ergo transit; hui; sanctissimi patris nostri per aduentū sumi pontificis de hierusalē in bethulā: de quo i assūpto thēmate agit; p̄pe figurat; cū d̄ sum; pōtifer de hierim̄ venit bethulā. A**

In quibus quidē verbis de quōdam porre nostro r dno in an? nunc funere sum?; ad exhortationē r consolationē nostram dseri buntur p ordinem tria.

Primo quidē predicta figura describit nobis quoad prateritū excessum dignitatē, quā sumus?

Secundo officium sanctitatis, quia pontifex.

Tertio quoad presens transitū felicitatis qz venit de hierusalē in bethuliā, id est de ecclia militate ad eccliam triumphantem.

Quantū autē ad primū

sciendū est q papa dicitur summus r respectu christianoz r respectu potentū sine iurisdictionū. Respectu quidē prelatorū, quia ipse est vertex r caput oim tam patriarcharū q archiepiscopozū vel epozū vel quozū cūq alioz. Unde Johan. l. domini? dicit petro an? vicem sumus pontifex gerit. Zu vocatū cepas qd interpretatur caput. Et ideo sicut petrus caput erat omniū apostolorū ita papa caput est omniū prelatorū r oēs debent subesse sibi, sicut r membra capiti. Et quo etiā apparet vterius q cū prelatorū officium sit res ecclesiasticas administrare: i administratōe ecclesiasticarū rerū magis obediendū est pape q cui libet alteri prelatōimo etiā si videret paulus apłus vel quicūq apłus alius preter Petri magis in administratōe p dicitā obediendū ē pape q ei. Quod patet etiā nūc. Nam Paulus dicit q opz ordinandū sine crimine eē, vt. xxy. di. §. Nunc autē, r tamen auctoritate pontifici episcopi dispensare possunt in crimine adulterij r in minorib? r hoc quia papa maior est Paulo in administratione, vt. xxiii. di. §. i. Nam papa est loco Petri, vt dictū est, r habetur. xxiii. q. i. qm vinctus r sicut etiā vicarius iesu xpi vt ex de trāstā. int. co. palia. r et d. beuch. ecclē. si nō di. cō. fe. vt nostrū. r Petrus in administratōe maior fuit Paulo vel quobz apło vt. ij. q. vii. Puto. xxi. di. In nouo. Secdo papa est summus respectu xpianoz. Nam in quoz or dine ille dicit summus cui omnes alij subūt r ipse nulli subest eoz: sed oēs xpiani subūt pape salte rōne peccati. Unde dñs dicit petro r i petro successōib? suis. Quod cūq li gaueris sup terrā erit ligatū r i celis. r qd cūq sol. su. r. erit so. r i cel. r nihil ex ceptit

q dixit quod cūq: vt ex de maloz. r obe. ca. Solite. Papa aut nulli alteri subest vincit In casu tñ potest subesse tripliciter alteri. Uno modo ppter heresim. Sic enī ab alio r accusari r iudicari pot alias aut nō. xl. di. Si papa. ij. q. iii. Alioz. Secundo si ipse se submittat iurisdictioni alteri. ij. q. vii. Nos si incōpetenter. ff. de iurisdictione om. ius. est receptū. Tertio si ipemet se dponat. vt. xxi. di. Nunc autē. Tertio papa dicit summus respectu potestati sine iurisdictionū. Nam ille maior est in dignitate q est vniuersalior in potestate. Quod apparet ex naturali. qz solus est hz virtutē vniuersaliorē q lunaria etiam habet naturā digniorē r altiorē. vnde r in alio loco est positus: quia ordo stitū correspondet ordini naturaz. Papa autē habet potestatem magis vniuersalē q aliquas alioz. Nam imperator licet habeat potestatem per laycos in temporalibus: non tamen habet in spiritalib?. Sed papa hz vtrāq potestatem r vtrāq gloriā habet. xxi. di. Et bi dño. Unde r reges deponit. xv. q. vi. Alii r ca. Nos sanctorū. r ca. Juratos. i. q. iij. Quia presular?. xvi. di. Duo sunt. r non solum regnū cōstituit imo transfert et de elec. Venerabilissimo etiā imperatorē electum papa hz approbare electionē confirmare vel infirmare r ipm cōfirmatū etiā cōsecrare. Et hoc etiā probatur in predicta decretali. Venerabilem. Tres etiā papa imperatorē deponere potest. Si em zacharias papa regem francoz: qui a romano pontifice corōnā non recipit nec p eum exāmiatur nec approbatur ab eo vel reprobatur nō tam p suis iniquitatibus q pro eo q tate potestati erat inuis a regno deposuit r aliam loco eius instituit. xv. q. vi. Alius: multis fortius imperatorē qui specialius subest ei poterit remouere. xvi. di. Duo sunt. r ca. Ii imperator. Et qd talem ergo sumū apices dignitatis per legitimē electionis cōsentitū iste ut defunctus pat puenit: sumū pontificatus cathedram: tot annis laudabiliter tenuit: cum vigilanti cura cōmissus sibi ex diuina puidencia regimine exercendo: ita vt ad ipm referri possit qd dicitur. i. abas. cha. xiiij. Cōsensitū cum esse summū sacerdotem r vt constitueret p: episcopos. Et In quibus verbis pontificatus ex trib? cōmendatur.

Primo ex legitima electioe: cui psculerunt.

Legitimi electores.

Secdo ex sublimissima platiōe. s. esse summus sacerdotem.

Tertio ex puiff gubernatione, quia profer uiderunt de gubernatore idoneo, cui salicy cura esset r.

ostenditur ergo pmo ad summi pontificatus apicem puenisse p legitimā electionē, qz cōsenserunt veri r legitimi electores, scz dñi cardinales. Cōsensērūt in quā liberaliter ab eis numeris cuiusq̄ receptione vt excluderetur ois simonia: ppter ea q simonia dicitur consensus in electionibus inducit reatum magnū nō tam in dantibus psumum q etiam in recipientē. Unde de sic electoꝝ eligentibus dicit dñs. 2. eui. xi. Succidam ipm r oēs qui cōsensērūt. Item cōsensērunt vniuersim sine dissensione. vt excluderetur primaz discordia: que tñ sicut scitis electionē non impedit dūmodo due partes cōsentiant electoꝝ. s. domini qz cardinaliū alias nō valeret electio. vt ex de electio. Et elegerunt quoqz prudēter r cū discretōe vt excluderetur. s. in deliberata iprouidentia. r hoc qz cōsensērunt in hoīem psum iustū litteratū r vnde quaqz idoneū ad summam dignitatem. ita vt vere poruerim dicere illud. ps. In domo dei ambulauim? cū psum su. s. liberali cōcordi r prudenti. Secdo quoqz in auctoritate inducta cōmendatur status prateritus sanctissimi patris nostri ex sublimissima platiōe. qz dicit eū fuisse summū sacerdotē. Et ca qd aduertendū q sacerdotes dicitur quasi sacra dantes. i. dispensantes. sunt enī dispensatores sacramentoz. Unde r ille dicit pncipalis r sumus sacramentoz dispensator bic dicit summus sacerdos. r hic inter fideles est vnus tantū. s. papa. Qd em p sup abundantia dicit vni soli puenit, put pñus dicit. summus aut dicit super abundantia. r ideo tñ vnus est summus sacerdos sup oēs sacerdotes qui sūt in terris: qui. s. est vicarius xpi qui sūt sacrozū dñs. Papa aut qui est eius vicari? nō dñs est vt ipse: sed pncipalis dispensator ipius est em quodāmodo maior boie: sed minor deo qd ex de transi. Inter. Unde ipse summus ē inter oēs sacerdotes habens plenitudinem potestatis. Alij vero in prem sollicitudinis ij. q. vi. Decreto. r ca. Qui se facit. Quod aut papa sit pncipalis r summus dispensator: sacramentoz ex hoc euident apparet: qz in oī